<sup>10</sup> Cf. J.C.FENTON, *l.c.*, 69-79; R.V.CALLEN, *Selected signs of Mary's universal Queenship in medieval liturgy*: *Marian* 16 (1954) 441-464; G.FRÉNAUD, *La royauté de Marie dans la liturgie*: *Maria et Ecclesia* 5,57-92; B.M.GIRBAU, *La realeza de María en las liturgias bizantina y sirio-antioquena*: *EstMar* 17 (1956) 76-94; A.RIVERA, *De liturgia festi B.M.V.Reginae*: *ib.*, 193-196; J.MARTÍNEZ DE LA HIDALGA, *La realeza de María en la liturgia hispano-visigoda*: *ScriptVict* (1956) 45-61.

sum mysterium marialis Rosarii, "quod potest caelestis Reginae mystica appellari corona".

f) Testis tandem est eiusdem fidei frequentissimus mos Deiparae Virginis imagines *coronandi*, manu aut delegatione expressa SS.Pontificum<sup>11</sup>.

229. *Ratio theologica.* a) *Ex divina maternitate.* Maria vere est mater Filii Dei; sed Filius Dei est Rex; ergo Maria est Mater Regis, seu Regina.

De hoc argumento scripsit PIUS XII: Quia Mariae annuntiatur Filius in aeternum regnaturus et Ipsa dicitur Mater Domini, "facile eruitur Ipsam quoque esse Reginam, quippe quae Filium genuerit, qui eodem momento quo conceptus est, propter hypostaticam humanae naturae cum Verbo unionem, Rex etiam ut homo erat et rerum omnium Dominus"<sup>12</sup>.

b) *Ex consortio cum Christo Rege.* Christus est Rex, non solum quia est Filius Dei, sed etiam quia est Redemptor; atqui Maria huic Redemptori munere associatur ut Coredeptrix; ergo est etiam Regina.

De hoc argumento scripsit PIUS XII: "Si Maria in spiritali procuranda hominum salute cum Iesu Christo, ipsius salutis principio, ex Dei placito sociata fuit, et quidem simili quodam modo, quo Heva fuit cum Adam, mortis principio, consociata, ita ut asseverari possit nostrae salutis opus, secundum quandam recapitulationem peractum fuisse, in qua genus humanum, sicut per virginem morti adstrictum fuit, ita per virginem salvatur; si praeterea asseverari itidem potest hanc gloriosissimam Dominam ideo fuisse Christi Matrem delectam ut redimendi generis humani consors efficeretur...: inde procul dubio concludere licet, quemadmodum Christus, novus Adam, non tantum quia Dei Filius est, Rex dici debet, sed etiam quia Redemptor est noster, ita quodam analogiae modo, Beatissimam Virginem esse Reginam non tantummodo quia Mater Dei est, verum etiam quod nova veluti Heva cum novo Adam consociata fuit"<sup>13</sup>.

Ex his duobus argumentis constant etiam *veri tituli* regalitatis marianae, qui, pressius loquendo, in hoc coincidunt, quod Maria Regina dicitur et est propter suam specialem

<sup>11</sup> De his omnibus cf. *Encycl. "Ad caeli Reginam"*: AAS 46 (1954) 267-633.

<sup>12</sup> *Ib.* 633; MARÍN, 902; E.LAMIRANDE, *The universal Queenship of Mary and her Maternity*: *Marian* 16 (1954) 481-507.

<sup>13</sup> *Ib.* 634s; MARÍN, 902 p.802s. Cf. R.BRADJIC, *Rationes naturam reginae potestatis B.V.Mariae illustrantes*: *Marian* 20 (1958) 190-208.

coniunctionem cum Christo Rege, quae coniunctio et maternalis est et in opere redemptionis peragendo<sup>14</sup>.

230. **Ulterior theologia explicatio.** Posito facto marianae regalitatis eiusque fundamentis seu titulis enumeratis, quaerendum est de eiusdem regalitatis intima natura. Qua in re non una fuit theologorum sententia.

*Alii enim* conceptum regalitatis marianae ex conceptu *regis* explicare voluerunt. Cum vero rex proprie dicatur ex triplici potestate, legislativa, iudiciali et executiva, "qua, si caruerit, principatus vix intelligitur", eandem triplicem potestatem B. Virgini tribuere conati sunt. Sic De Gruyter, Mura, Moore<sup>15</sup>.

*Alii* autem conceptum regalitatis marianae ex conceptu *humanae reginae* explicarunt. Regina dicitur ex intima coniunctione cum rege, a quo dignitatem regiam mutuatur. Eius vero influxus regius in eo est, quod in cor et animum regis, precibus suis atque suae personae amabilitate influat in bonum subditorum. Hi auctores maxime invocant verba P. Suárez: "Quasi explicans vel limitans Ps. Athanasius hoc dominium, dicit esse secundum sexum feminineum, ac si diceret esse tale, quale esse solet in uxore vel matre propter coniunctionem ad regem"<sup>16</sup>. Hinc Maria vere dicitur Regina quia Mater divini Regis, Eique in opus redemptionis intime sociata, influxum maternum suis precibus coram Filio in favorem hominum exercet. Ideo Eius potestas regia est potestas deprecativa et intercessionis in distributione gratiarum. Sic Barré, Dillenschneider, Nicolas, Roschini, Luis, Santonicola, alii<sup>17</sup>.

Sunt tandem *alii theologi*, qui analogiam ex conceptu regis et ex conceptu reginae eodem modo reicientes, novam ingrediuntur viam et regalitatem Mariae ex excellentia, influxu, privilegiis matris in familia explicare intendunt. Mariae scilicet regia potestas est tota maternalis, eamque exercet iure materno. Patet hoc exercitium ad meram intercessionem coarctari non posse, sed ad veram actionem in filios extendi,

<sup>14</sup> Excludendus est titulus naturalis hereditatis, a quibusdam theologis commemoratus. Cf. SALMANTICENSIS, *De Incarnatione* tr.21 p.4 disp.32 dub.1.

<sup>15</sup> DE GRUYTER, *De B. Maria Regina* (Buscoduci 1934) 144ss; MURA, *Le Corps Mystique du Christ* (Paris 1934) 2,157s; K.B. MOORE, O.C.D., *The fact and the nature of the Queenship of Mary*: Alma Socia Christi 3,64-67.

<sup>16</sup> De *Mysteriis vitae Christi* d.22 s.2 n.4.  
<sup>17</sup> BARRÉ, *Marie, Reine du monde*: EtMar (1937) 21-75; M.J. NICOLAS, *La Vierge Reine*: RevThom 45 (1939) 207-231; ROSCHINI, *La royauté de Marie*: Maria (Du Mans) 1,607-618; A. LUIS, *La realeza de María en los últimos veinte años*: EstMar 11 (1951) 221-251; A.M. SANTONICOLA, *La regalità di Maria* (Milano 1942): Alma Socia Christi 3,127-156.

supernaturalem ipsis perfectionem conferendo. Sic García Garcés<sup>18</sup>.

231. Ut aliquid in hac quaestione breviter definiamus, dicendum videtur:

1.º Regalitas Mariae non est explicanda ex analogia cum conceptu regis humani. Id, inter alia, suadet ratio seu tituli, quibus mariana regalitas consistit. Hinc, ex hoc capite, non est quaerenda triplex regia potestas, quae regis propria est.

2.º Regalitas Mariae ex conceptu matris explicanda non est. Matris enim et reginae formalitates duae et diversae sunt; quarum conceptus accurate separari debent, etsi in una eademque persona realiter verificentur, regnumque Christi cum familia quadam Dei reapse coincidat.

3.º Regalitas Mariae aptius explicatur ex conceptu reginae apud homines. Id constat ex ipsius fundamento, quod in intima coniunctione cum Rege ponendum est. Hinc, ex hoc capite, explicari debet ex efficacissima deprecativa potentia in favorem hominum.

4.º Regalitas Mariae excedit conceptum humanae reginae, etsi cum eo analogice conveniat. Id obtinet ex modo singulari suae coniunctionis cum Rege. Et quidem:

a) Ex coniunctione maternali cum Christo Rege consequitur in Ipsa regalis quidam splendor et celsitudo, creaturarum omnium excellentiam exsuperans. Unde super omnes post Filium obtinet principatum. Haec valent de tota creatione et ideo iure dicitur Maria Regina mundi.

b) Ex eadem coniunctione maternali cum Christo Rege consequitur in Ipsa speciali modo excellentia supra omnes creaturas intellectuales in ordine supernaturali. Cum enim divina maternitas plenitudinem gratiae Ipsi concedat, supremum post Christum perfectionis gradum, atque ideo verum, etsi subordinatum, in regno Christi principatum obtinet.

c) Ex coniunctione cum Christo Rege in opus redemptionis peragendum, consequitur in Ipsa regalis facultas dispensandi thesauros regni, qui sui vere sunt, non tantum quia sunt Sponsi sui Regis, sed etiam quia eos acquisivit, simul cum Ipso, propriis suis meritis suaque compassione.

d) Ex natura vero horum bonorum, quae intima est et ad intellectus et voluntates pertingens, influxus Eius efficacia in animas ipsas subditorum exercetur sive hic influxus moralis tantum sit atque in linea intercessionis, sive etiam

<sup>18</sup> N. GARCÍA GARCÉS, *De regali Corde B.V. Mariae*: EphMar 4 (1955) 169-190.

in linea physicae causalitatis, iuxta diversas theologorum sententias.

Dicitur ergo Maria Regina per analogiam cum reginis huius mundi, sed excellentiori modo. Sicut enim Christus et reges humani reges analogice dicuntur, ita tamen ut Christus sit principale analogatum quia plenius possidet triplicem regiam potestatem idque ex titulo omnino veriori et profundiori, sic Maria et reginae humanae reginae analogice dicuntur, ita tamen ut principale analogatum sit Maria, utpote coniunctionem cum Rege arctiori modo obtinens atque hinc et altiorum splendorem ac potestatem possidens et influxum in subditos verius intimiusque exercens<sup>19</sup>.

### ARTICULUS III

#### DE CULTU EXHIBENDO MATRI REDEMPTORIS

232. Investigavimus hucusque qualem Deus fecerit Mariam, Matrem scilicet virginalem Redemptoris, ideoque Matrem etiam nostram, prout Eidem associatam in opere ipso redemptionis. Restat ut consideremus officia nostra erga Ipsam. Haec officia erunt sine dubio officia filialis pietatis erga Matrem caelestem, fiduciae et orationis erga dispensatricem gratiarum omnium, gratitudinis et devotionis erga Matrem Redemptoris et nostram Corredemptricem<sup>2</sup>. Sed haec omnia supponunt fundamentalem relationem nostram erga Ipsam, scilicet cultum, quem Ei praestare debemus. De quo nunc agendum est.

#### Thesis 16. Beatissimae Virgini Mariae debetur cultus absolutus hyperduliae.

S.Th., 3 q.25 a.5; SUÁREZ, *De Mysteriis vitae Christi* d.22; ALASTRUEY, 833-846; ROSCHINI, *Mariologia* 2,3,13-20; MERKELBACH, 392-413; E.DUBLANCHY, *Marie*: DTC 9,2439-2453.

233. **Notiones.** CULTUS, seu adoratio, est actus quo quis alteri se submittit in signum excellentiae et superioritatis eius.

Cultus dicitur ABSOLUTUS, si terminatur ad ipsam personam propter excellentiam ipsius; *relativus*, si terminatur ad aliud obiectum propter connexionem cum excellentia personae.

<sup>19</sup> Cf. J.A. DE ALDAMA, *Consideraciones sobre la realeza de Nuestra Señora*: EstEcl 30 (1956) 459-468. Vide etiam G.M. ROSCHINI, *Nature de la royauté de Notre-Dame*: NouvRevMar (1956) 130-145; G.VAN ROOIJEN, *A esencia de la realeza de Maria*: RevEclBras 16 (1956) 130-145; et tractationes G.JOUASSARD, M.J.NICOLAS, R.GAGNEBET, H.HOLSTEIN in vol.5 collectionis *Maria et Ecclesia*.

<sup>1</sup> Cf. ROSCHINI, *Mariologia* 2,3,21-41; ALASTRUEY, 871-888.

Cultus ratione excellentiae potest esse: a) *latriae*, ob excellentiam divinam; b) *duliae*, ob excellentiam supernaturalem creatam; c) *HYPERDULIAE*, ob excellentiam utique creatam, sed omnino singularem.

B.Virginem non esse colendam cultu absoluto latriae, patet. Per se posset Ei tribui cultus latriae relativus, ob Eius unionem physicam cum Deo, quae omnino maior fuit quam quae in cruce invenitur. Hic tamen cultus in concreto utpote a personali dignitate praescindens, abusibus pluribus ortum facile dare posset estque improbandus<sup>2</sup>.

Cultus hyperduliae fundatur in excellentia singulari, quam habet B.Virgo Maria, eo quod sit mater Dei; quae dignitas, quamvis creata, est secundum quid infinita, Eamque facit pertinere ad ordinem hypostaticum. Hinc patet hyperduliam differre specie a dulia, qua veneramur Sanctos. Alia quaestio est, utrum cultus praestitus B.Mariae Virgini ob Eius plenitudinem gratiae et singularia dona, qui certe hyperdulia etiam dici potest, specie differat a dulia; quod melius negatur<sup>3</sup>.

234. **Adversarii.** 1) Cultum absolutum latriae tribuerunt Virgini mulieres quaedam saec.V in Arabia, quae eo quod Virgini tanquam deae collyrides, seu panes, offerebant in sacrificium, *collyridianae* dicuntur<sup>4</sup>.

2) *Protestantes* cultum Virginis habuerunt ut idololatrium<sup>5</sup>.

3) Haec eadem postea multipliciter repetita fuerunt a *Iansenistis* maxime in opere *Monita salutaria*<sup>6</sup>; necnon a modernis rationalistis, affirmantibus cultum Mariae ortum habuisse in Ecclesia ex infiltrationibus paganis saec.IV propter ingentem multitudinem conversorum ex paganismo<sup>7</sup>.

235. **Doctrina Ecclesiae.** 1) *Concilium Tridentinum* sess.26 decr. de invocatione et veneratione Sanctorum (D 984 986).

2) ALEXANDER VIII damnavit propositionem: "Laus, quae defertur Mariae, ut Mariae, vana est" (D 1316); quae desumpta est ex *Monitis Salutaribus*: "Laus, quae mihi defertur ut mihi, vana est; laus, quae mihi defertur ut matri et ancillae Domini, sancta est"<sup>8</sup>.

<sup>2</sup> Cf. SUÁREZ, *De Mysteriis vitae Christi* d.2 s.2 n.2.

<sup>3</sup> Cf. MERKELBACH, n.220.

<sup>4</sup> Cf. S.EPIPHANIUM, *Panarion* haec.79,1: MG 42,740s.

<sup>5</sup> Cf. CANISIUM, *De Maria Virgine incomparabili* 5,11-17; C.CRIVELLI, *Notre Dame et les Protestants*: Maria 1,675-693.

<sup>6</sup> DILLENCSCHNEIDER, *La Mariologie de S.Alphonse de Liguori* 1,41-67.

<sup>7</sup> Cf. DUBLANCHY, *Marie*: DTC 9,2445, ubi citatur praecipua bibliographia.

<sup>8</sup> WINDENFELD, *Monita salutaria...* monito 6; cf. BOURASSÉ, *Summa Aurea* 5,156s.

3) PIUS VI contra Synodum Pistoriensem (D 1571).

4) LEO XIII multipliciter auxit cultum B. Virginis, maxime suis Encyclicis de Sanctissimo Rosario. Eius tempore S. Rituum Congregatio scribebat: "Eminentiori venerationi supra ceteros Sanctos colit Ecclesia Reginam et Dominam Angelorum, cui, in quantum Ipsa est mater Dei, debetur non qualiscumque dulia, sed hyperdulia"<sup>9</sup>. Similiter in encyclica "Augustissimae Virginis", in qua praeterea, distinguens inter cultum Deo tribuendum et cultum dandum Sanctis, addit: "Implorandae vero Virginis ritus alicui habeat cum Dei cultu commune, adeo ut Ecclesia his vocibus Ipsam compellet, quibus exoratur Deus: peccatorum miserere"<sup>10</sup>.

5) *Codex Iuris Canonici* cn.1255 praescribit: "Beatae Mariae Virgini [debetur] cultus hyperduliae".

6) PIUS XI scripsit: "Cur igitur novatores atque acatholici non pauci tam acerrime nostram reprobant in Deiparam Virginem pietatem, veluti nos cultum subducamus uni Deo debitum? An nesciunt iidem, neve attente considerant, nihil posse Iesu Christo gratius obvenire, qui in Matrem suam magno profecto flagrat amore, quam si Eam pro merito veneremur, impense redamemus, Eiusque sanctissima imitantes exempla validum patrocinium Eius conciliare studeamus?"<sup>11</sup>.

236. **Valor dogmaticus.** a) Mariae non esse tribuendum cultum latriae, est *de fide divina et catholica*, ex magisterio ordinario, si agatur de cultu absoluto; si vero agatur de cultu relativo, est *sententia communis et certa*. b) Mariae esse tribuendum cultum hyperduliae in genere, est *doctrina catholica*; cultum hunc esse specie differentem a communi cultu duliae, est *sententia communior et probabilior*.

237. **Probatur ex traditione**<sup>12</sup>. a) *A temporibus apostolicis* usque ad saec. IV in. dantur testimonia implicita non pauca pro cultu invocationis erga B. Virginem. A saec. enim II ex. nota est veneratio Sanctorum; cum autem eo tempore privilegia supernaturalia Mariae (maternitas divina, virginitas, mediatio) satis sint in omnium confessione, patet Ecclesiam non fuisse alienam a veneratione Virginis. Quin immo a saec. II habentur plures imagines Mariae in catacumbis, sicut in caemeterio Priscillae (saec. II-III) et in caemeterio SS. Petri et Marcelliani (saec. III-IV). Tandem, cum

<sup>9</sup> Cf. ASS 16,526.

<sup>10</sup> ASS 30,133; MARIN, 453. PIUS XI anno 1935 sic ad Virginem oravit: "Immaculata Regina Pacis, miserere nobis". Cf. MARIN, 647.